
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση μείωσης συντελεστών Φόρου Προστι-
θέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) για τα νησιά Λέρο, Λέσβο, 
Κω, Σάμο και Χίο.

2 Ανακατανομή πιστώσεων του Προϋπολογισμού 
Δημοσίων Επενδύσεων 2019 μεταξύ εθνικού και 
συγχρηματοδοτούμενου σκέλους.

3 Παράταση προθεσμίας της υποβολής των δηλώ-
σεων άρθρου 2 του ν. 2308/1995 (Α’ 114), από τους 
δικαιούχους εμπραγμάτων ή άλλων εγγραπτέων 
δικαιωμάτων επί ακινήτων που κτηματογραφούνται 
με τη Σύμβαση με κωδικό ΚΤ5-23 «Μελέτη Κτηματο-
γράφησης και Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσιών 
για τη δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου στις υπό-
λοιπες περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Δυτι-
κής Αττικής και Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

4 Καθορισμός αποδοχών στελεχών της Δημοτικής 
Κατασκήνωσης Νέας Ιωνίας Ν. Αττικής για το έτος 
2019.

5 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

6 Έγκριση και αποδοχή των τροποποιήσεων του 
Διεθνούς Κώδικα Εφαρμογής Διαδικασιών Δο-
κιμής Πυρός (FTP Code), ο οποίος έγινε απο-
δεκτός με την υπουργική απόφαση ΥΑ 2222.1-
1.2/75162/2019 (Β’ 3933).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1470 (1)
   Παράταση μείωσης συντελεστών Φόρου Προστι-

θέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) για τα νησιά Λέρο, Λέσβο, 

Κω, Σάμο και Χίο. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου της πράξης νο-

μοθετικού Περιεχομένου της 31ης Δεκεμβρίου 2018 (Α’/ 
221), όπως κυρώθηκε με τον ν. 4592/2019 (Α’ 20).

2. Τις διατάξεις του ν. 4389/2016 (Α’ 94).
3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

4. Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδι-
κασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170).

5. Τις διατάξεις του ν. 2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φό-
ρου Προστιθέμενης Αξίας» (Α’ 248).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

7. Το π.δ. 83/2019 (121 Α’) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

8. Την απόφαση του Πρωθυπουργού Υ2/9.7.2019 
(2901 Β’) «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών».

9. Την 339/18-07-2019 (3051/26-7-2019) απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Απόστολο Βεσυρόπουλο», καθώς και την 340/18.7.2019 
(Β’ 3051), όμοια απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη».

10. Την Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017 (968 Β’) απόφαση 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως ισχύει.

11. Την εξαιρετικά επείγουσα ανάγκη αντιμετώπισης 
των συνεπειών των αυξημένων προσφυγικών ροών στα 
νησιά Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο.

12. Το γεγονός ότι ο μέσος αριθμός των φιλοξενού-
μενων στα Κέντρα Υποδοχής και Ταυτοποίησης των 
προαναφερόμενων νησιών κατά το χρονικό διάστημα 
1.12.2018 έως 30.11.2019 υπερβαίνει τη δυναμικότητα 
φιλοξενίας ανά νησί, όπως αυτή προσδιορίζεται από την 
πράξη σύστασης κάθε Κέντρου.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται απώλεια εσόδων του Κρατικού Προϋπολογισμού 
κατ’ εκτίμηση 50 εκατ. ευρώ, αποφασίζουμε:

1. Παρατείνουμε για χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών, 
ήτοι από 1.1.2020 έως και 30.6.2020,τη μείωση κατά 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4744

54139



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54140 Τεύχος B’ 4744/23.12.2019

τριάντα τοις εκατό (30%) των συντελεστών του Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) για τα νησιά Λέρο, Λέσβο, 
Κω, Σάμο και Χίο και για τα αγαθά και τις υπηρεσίες που 
προβλέπονται στις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 
21 του ν. 2859/2000.

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2019

Οι Υφυπουργοί

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 132290 (2)
    Ανακατανομή πιστώσεων του Προϋπολογισμού 

Δημοσίων Επενδύσεων 2019 μεταξύ εθνικού και 

συγχρηματοδοτούμενου σκέλους. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 78 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), "Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δια-
τάξεις", όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 72 του ν. 4509/
2017 (Α’ 201) και ισχύει.

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

5. Την υπ’ αριθμ. 47/1-8-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 3100).

6. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

7. Την υπ’ αριθμ. 340/26-7-2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β’ 3051).

8. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α’ 143) "Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις", όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

9. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 25853/28.02.2019 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης "Οδηγίες 
για την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2019 και 

τον προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2020-2022" (ΑΔΑ: 
Ω80Θ465ΧΙ8-ΦΘΤ).

10. Τον Κρατικό Προϋπολογισμό του έτους 2019, όπως 
ψηφίστηκε από την Βουλή των Ελλήνων.

11. Την ανάγκη για την απρόσκοπτη εκτέλεση του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2019 στο σκέλος των 
συνολικών δαπανών.

12. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης 
αυτής δεν επηρεάζεται η επίτευξη του συνολικά προ-
βλεπόμενου κατ’ έτος δημοσιονομικού αποτελέσματος 
του προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων του εγκε-
κριμένου Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής, αποφασίζουμε:

Την αύξηση των εγκεκριμένων από τη Βουλή ορίων 
πιστώσεων του εθνικού σκέλους του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων κατά ένα δισεκατομμύριο ενε-
νήντα εκατομμύρια ευρώ (1.090.000.000), δηλ. από ένα 
δισεκατομμύριο ευρώ (1.000.000.000) σε δύο δισεκατομ-
μύρια ενενήντα εκατομμύρια ευρώ (2.090.000.000), και 
την ισόποση μείωση των εγκεκριμένων από τη Βουλή 
πιστώσεων του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2019

Οι Υφυπουργοί

 Ανάπτυξης
Οικονομικών και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/119535/5281 (3)
    Παράταση προθεσμίας της υποβολής των δηλώ-

σεων άρθρου 2 του ν. 2308/1995 (Α’ 114), από 

τους δικαιούχους εμπραγμάτων ή άλλων εγγρα-

πτέων δικαιωμάτων επί ακινήτων που κτηματο-

γραφούνται με τη Σύμβαση με κωδικό ΚΤ5-23 

«Μελέτη Κτηματογράφησης και Παροχή Υποστη-

ρικτικών Υπηρεσιών για τη δημιουργία Εθνικού 

Κτηματολογίου στις υπόλοιπες περιοχές των Πε-

ριφερειακών Ενοτήτων Δυτικής Αττικής και Νή-

σων της Περιφέρειας Αττικής. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 2308/

1995 «Κτηματογράφηση για τη δημιουργία Εθνικού Κτη-
ματολογίου. Διαδικασία έως τις πρώτες εγγραφές στα 
κτηματολογικά βιβλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολόγιο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 275), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 4164/2013 «Συμπλήρωση των 
διατάξεων περί Εθνικού Κτηματολογίου και άλλες ρυθ-
μίσεις» (Α’ 156), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54141Τεύχος B’ 4744/23.12.2019

4. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την 
εφαρμογή των διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων του προ-
γράμματος οικονομικής προσαρμογής και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 5), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98).

6. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-
κονόμου» (Β’ 3107).

7. Την υπ’ αριθμ. 83/26-09-2019 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο».

8. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Την παράταση της προθεσμίας υποβολής των δη-
λώσεων του άρθρου 2 του ν. 2308/1995 έως και την 31η 
Ιανουαρίου 2020 για τους κατοίκους της ημεδαπής και 
της αλλοδαπής, επί των ακινήτων που ανήκουν στους 
Καλλικρατικούς Δήμους: Κυθήρων (προ-καποδιστριακοί 
ΟΤΑ: Αντικυθήρων, Αρωνιάδικων, Καραβά, Καρβουνάδων, 
Κοντολιάνικων, Κυθήρων, Λιβαδίου, Λογοθετιάνικων, Μη-
τάτων, Μυλοποτάμου, Μυρτιδίων, Ποταμού, Φρατσίων, 
Φριγκιλιάνικων), Μεθάνων (προ-καποδιστριακοί ΟΤΑ: Κου-
νουπίτσης, Κυψέλης Μεθάνων, Λουτροπόλεως Μεθάνων, 
Μεγαλοχωρίου), Τροιζήνος (προ-καποδιστριακοί ΟΤΑ: Άνω 
Φαναρίου, Γαλατά, Δρυόπης, Καρατζά, Τακτικουπόλεως, 
Τροιζήνος), Πόρου, Σπετσών, Ύδρας, Αγκιστρίου της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

2. Την παράταση της προθεσμίας υποβολής των δη-
λώσεων του άρθρου 2 του ν. 2308/1995 έως και την 31η 
Ιανουαρίου 2020 για τους κατοίκους της ημεδαπής και 
της αλλοδαπής, επί των ακινήτων που ανήκουν στους 
Καλλικρατικούς Δήμους: Μάνδρας-Ειδυλλίας (προ- κα-
ποδιστριακοί ΟΤΑ: Βιλλίων, Ερυθρών) της Περιφερειακής 
Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής:

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
23η Νοεμβρίου 2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2019

Ο Υφυπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 

I

Aριθμ. 90541 (4)
   Καθορισμός αποδοχών στελεχών της Δημοτι-

κής Κατασκήνωσης Νέας Ιωνίας Ν. Αττικής για 

το έτος 2019. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 19 του 

ν. 1876/1990 «Ελεύθερες συλλογικές διαπραγματεύσεις 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 27/Α’/1990).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί 
παροχής κινήτρων δια την ενίσχυσιν της περιφερει-
ακής και οικονομικής αναπτύξεως της χώρας» (ΦΕΚ 
232/Α’/1978).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 
Α’/2005), όπως έχει διατηρηθεί σε ισχύ με τις διατάξεις 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

4. Το π.δ. 141/2017 (ΦΕΚ 180/Α’/2017) «Οργανισμός 
Υπουργείου Εσωτερικών», όπως ισχύει.

5. Το π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ 181/Α’/2017) «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών».

6. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α’/2019) «Σύσταση, συγ-
χώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

7. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α’/2019) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α’/2019) «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ 
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

9. Την υπ’ αριθμ. 58591/9-8-2019 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 593) 
απόφαση «Ανάθεση καθηκόντων σε θέση μετακλητής 
Γενικής Γραμματέως Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου 
Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών».

10. Την αριθμ. 340/18-7-2019 (ΦΕΚ 3051/Α’/2019) 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη».

11. Την υπ’ αριθμ. 92/21-3-2019 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Νέας Ιωνίας (ΑΔΑ: ΩΤ5ΔΩΚΥ- ΦΙΛ) 
για την «Έγκριση πρόσληψης προσωπικού ιδιωτικού δι-
καίου ορισμένου χρόνου (ομαδάρχες κοινοτάρχες) για 
την κάλυψη των αναγκών της Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Προστασίας για τη Δημοτική Κατασκήνωση».

12. Την αδυναμία υπογραφής συλλογικής σύμβασης 
εργασίας, λόγω έλλειψης συνδικαλιστικής οργάνωσης 
εργαζομένων στις κατασκηνώσεις των δήμων.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Νέας Ιωνίας ν. Αττικής, ποσού ύψους 23.250,00 ευρώ 
για το οικονομικό έτος 2019, η οποία θα καλυφθεί από 
την προβλεπόμενη πίστωση στον Κ.Α. 15.6041.0002, 
σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 3001/30-1-2019 βεβαί-
ωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και τις 
υπ’ αριθμ. ΑΑΥ 445/17-4-2019 (ΑΔΑ: 6Ο3ΦΩΚΥ-ΑΓΥ) και 
ΑΑΥ 582/23-7-2019 (ΑΔΑ: 6Η21ΩΚΥ-ΔΡΞ) Αποφάσεις 
Ανάληψης Υποχρέωσης Μισθοδοσίας του Δήμου Νέας 
Ιωνίας.

14. Την από 13-9-2019/αριθμ. ΓΔΟΤΑΑΠ/59 εισήγηση 
του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τις αποδοχές των στελεχών της Δημο-
τικής Κατασκήνωσης Νέας Ιωνίας για το έτος 2019, ως 
εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54142 Τεύχος B’ 4744/23.12.2019

- Κοινοτάρχες: 250 €
- Ομαδάρχες: 200 €
Οι αποδοχές αυτές καταβάλλονται για κάθε κατασκη-

νωτική περίοδο η οποία διαρκεί δεκατρείς (13) ημέρες.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2019

Οι Υπουργοί

Yφυπουργός 
Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 143241 ΕΞ 2019 (5)
    Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο Υπουρ-

γείο Δικαιοσύνης μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-

γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-

κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παραγράφων 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/

2019 (ΦΕΚ Α’ 134).
2. Το άρθρο 17 του ν. 4174/2013 «Κώδικας Φορολογι-

κής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 170), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 94), όπως ισχύει.

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (ΦΕΚ 
Α’ 137).

6. Του π.δ. 96/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Δικαιο-
σύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» (ΦΕΚ 
Α’ 136), όπως ισχύει.

7. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ Α’ 119).

8. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (ΦΕΚ Α’ 121).

9. Της υπ’ αρ. Υ6/2019 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας» 
(ΦΕΚ Β’ 2902).

10. Του άρθρου 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το 
άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομο-
θεσίας για τη κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(ΦΕΚ Α’ 96).

Β. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (ΦΕΚ 3990/Β’/1-11-2019).

Γ. Την υπ’ αρ. ΠΟΛ. 1154 (ΦΕΚ Β’ 3253/8-8-2018) «Εφαρ-
μογή του πλαισίου και της πολιτικής ασφάλειας του 
Υπουργείου Οικονομικών και της ΑΑΔΕ για την τήρηση 
του φορολογικού απορρήτου ανάλογα με την περίπτω-
ση από τα πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 17 ΚΦΔ, 
διαδικασίες χορήγησης απόρρητων στοιχείων ή πληρο-
φοριών σε πρόσωπα εντός και εκτός της Φορολογικής 
Διοίκησης και της καταχώρισης και παρακολούθησης 
της χορήγησης αυτής, καθώς και ρύθμιση λοιπών δια-
δικαστικών ή τεχνικών θεμάτων».

Δ. Την υπ’ αρ. ΠΟΛ. 1163/3-7-2013 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Όροι και διαδικασία είσπρα-
ξης - επιστροφής για την εφαρμογή του ηλεκτρονικού 
παράβολου» (ΦΕΚ 1675/Β’/2013), όπως συμπληρώθηκε 
και τροποποιήθηκε από την ΠΟΛ. 1150 15/05/2014 (ΦΕΚ 
1357/Β’/2014), την ΠΟΛ 1131/24-6-2015 (ΦΕΚ Β’ 1324) 
και την ΠΟΛ 1126 (ΦΕΚ Β’ 2957/29-8-2017).

Ε. Την υπ’ αρ. ΠΟΛ 1148/7-7-2015 απόφαση της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων «Ηλεκτρονική Υπηρεσία 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών».

ΣΤ. Τα υπ’ αρ. 878/13-12-2017, 879/13-12-2017 και 
882/13-12-2017 αιτήματα του Υπουργείου Δικαιοσύνης 
στην Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων Διαλειτουργι-
κότητας του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Ζ. Τα υπ’ αρ. Ε.Π. 2400/2-11-2018, 5472/18-1-2019 και 
Ε.Π. 1989/11-11-2019 έγγραφα του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ με θέμα την ένταξη διαδικτυ-
ακών υπηρεσιών σε παραγωγική λειτουργία.

Η. Το υπ’ αρ. ΔΣΑΕ 4005425 ΕΞ 2018/29-06-2018 έγ-
γραφο της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. προς την Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) με θέμα: «Έγκριση Αιτημάτων 
Διαλειτουργικότητας Φορέων του Δημοσίου που έχουν 
υποβληθεί στο Κέντρο Διαλειτουργικότητας του Υπουρ-
γείου Οικονομικών και αφορούν στην Περιοχή «Στοιχεία 
Μητρώου Υπουργείου Οικονομικών (Α.Α.Δ.Ε.)».

Θ. Το υπ’ αρ. ΔΥΠΗΛΥ Δ 122893 ΕΞ 2019 ΕΜΠ/16-4-2019
έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς το Υπουργείο Δικαιοσύνης.

Ι. Την υπ’ αρ. 142030 ΕΞ2019/12-12-2019 (ΑΔΑ: 
Ω0ΨΟ46ΜΤΛΠ-2Η3) απόφαση έγκρισης του Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

ΙΑ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Διατίθενται στο Υπουργείο Δικαιοσύνης μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54143Τεύχος B’ 4744/23.12.2019

Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης οι 
κάτωθι διαδικτυακές υπηρεσίες:

• «Στοιχεία Φορολογικού Μητρώου» της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)

• Διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών 
σε Πληροφοριακό Σύστημα τρίτου Φορέα (πρότυπο 
oAuth2.0)»

• Διαδικτυακή Υπηρεσία «Αναζήτηση/Δέσμευση/Επι-
στροφή e-Παραβόλου από Φορέα»

Άρθρο 1
Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Στοιχεία Φορολογικού Μητρώου»

1. Διατίθεται στο Πληροφοριακό Σύστημα «Ολοκλη-
ρωμένο Σύστημα Διαχείρισης Δικαστικών Υποθέσεων 
Πολιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης (ΟΣΔΔΥ-ΠΠ)» του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, η διαδικτυακή υπηρεσία της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Στοι-
χεία Φορολογικού Μητρώου» για φυσικά πρόσωπα και 
μη φυσικά πρόσωπα. Τα ακριβή πεδία και πληροφορίες 
προς διάθεση περιγράφονται στο Παράρτημα, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφα-
σης. Τα στοιχεία αντλούνται από το Φορολογικό Μητρώο 
του Υπουργείου Οικονομικών, τα οποία διαχειρίζεται η 
Α.Α.Δ.Ε.

2. Σκοπός της διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Στοιχεία Φορολογικού Μητρώου» στο Υπουργείο Δικαι-
οσύνης είναι η αξιοποίηση των ανωτέρω στοιχείων και 
πληροφοριών κατά την άσκηση των κατά νόμο αρμοδι-
οτήτων του, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και η 
βελτίωση της αποτελεσματικότητας των υπηρεσιών που 
παρέχονται στους πολίτες.

3. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργείται 
σύμφωνα με τους όρους περί τήρησης του φορολογικού 
απορρήτου, της προστασίας των δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα, καθώς και της Πολιτικής Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε. και της Πολι-
τικής Ορθής Χρήσης των Διαδικτυακών Υπηρεσιών του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

4. Το Υπουργείο Δικαιοσύνης έχει την υποχρέωση 
λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

Άρθρο 2
Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας
«Αυθεντικοποίηση Χρηστών οAuth2.0»

1. Διατίθεται στο Υπουργείο Δικαιοσύνης η διαδικτυ-
ακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών σε Πληρο-
φοριακό Σύστημα τρίτου Φορέα» (πρότυπο oAuth2.0).

2. Σκοπός της διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας 
είναι η αυθεντικοποίηση των πολιτών για κατάθεση αι-
τήσεων και πιστοποιητικών στο Πληροφοριακό Σύστη-
μα «Ολοκληρωμένο Σύστημα Διαχείρισης Δικαστικών 
Υποθέσεων Πολιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης (ΟΣΔΔΥ-
ΠΠ)».

3. Το Υπουργείο Δικαιοσύνης έχει την υποχρέωση 
λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανόμενων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

Άρθρο 3
Διάθεση Διαδικτυακής Υπηρεσίας
«Αναζήτηση/ Δέσμευση/ Επιστροφή 
e-παραβόλου από Φορέα»

1. Διατίθεται στο Υπουργείο Δικαιοσύνης η διαδι-
κτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση/Δέσμευση / Επιστροφή 
e-Παραβόλου από Φορέα»

2. Σκοπός της διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας 
είναι ο έλεγχος, η δέσμευση και επιστροφή παραβόλου 
μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος «Ολοκληρωμένο 
Σύστημα Διαχείρισης Δικαστικών Υποθέσεων Πολιτικής 
και Ποινικής Δικαιοσύνης (ΟΣΔΔΥ-ΠΠ)».

3. Το Υπουργείο Δικαιοσύνης έχει την υποχρέωση 
λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανόμενων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

Άρθρο 4
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Η διάθεση των ανωτέρω διαδικτυακών υπηρεσιών διε-
νεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και τις διατάξεις 
περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Πίνακας Χορηγούμενων Στοιχείων
Φορολογικού Μητρώου για φυσικά πρόσωπα
και μη φυσικά πρόσωπα

A) Στην κλήση αυτή γίνεται αναζήτηση με βάση τον 
αριθμό ταυτότητας και επιστρέφονται τα παρακάτω 
στοιχεία:

1. Ταυτότητα
2. Περιγραφή Είδους Ταυτότητας
3. Περιγραφή Αρχής Έκδοσης Ταυτότητας
4. Ημ/νία Έκδοσης Ταυτότητας
5. Α.Φ.Μ
6. Ένδειξη Απενεργοποίησης Α.Φ.Μ
7. Ενεργό Α.Φ.Μ (στην περίπτωση του Απενεργοποι-

ημένου)
8. Ένδειξη Επιτηδευματία
9. Υπηκοότητα
10. Ημ/νία Γέννησης
11. Τόπος Γέννησης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54144 Τεύχος B’ 4744/23.12.2019

12. Ημ/νία Θανάτου
13. Δ.Ο.Υ
14. Περιγραφή Δ.Ο.Υ
15. Επώνυμο
16. Β Επώνυμο
17. Όνομα
18. Πατρώνυμο
19. Επώνυμο Πατέρα
20. Όνομα Μητέρας
21. Επώνυμο Μητέρας
22. Χώρα Κατοικίας
23. Οδός Κατοικίας
24. Αρ. Οδού Κατοικίας
25. Τ.Κ Κατοικίας
26. Περιοχή Κατοικίας
27. Οδός Φορολογικής Διεύθυνσης
28. Αρ. Οδού Φορολογικής Διεύθυνσης
29. Τ.Κ Φορολογικής Διεύθυνσης
30. Περιοχή Φορολογικής Διεύθυνσης
Β) Στην κλήση αυτή γίνεται αναζήτηση με βάση των 

Αριθμό Φορολογικού Μητρώου Α.Φ.Μ και επιστρέφο-
νται τα παρακάτω στοιχεία: Βασικά Στοιχεία:

1. Α.Φ.Μ
2. Δ.Ο.Υ
3. Περιγραφή Δ.Ο.Υ
4. ΦΠ/ΜΗ ΦΠ
5. Ένδειξη Απενεργ. Α.Φ.Μ
6. Α.Φ.Μ που διατηρείται (για απενεργοποιημένο 

Α.Φ.Μ)
7. Ένδειξη Επιτηδευματία
8. Επωνυμία ή Επώνυμο, Β’ Επώνυμο, Όνομα Πατρ.
9. Μητρώνυμο
10. Κατηγορία Μη ΦΠ
11. Περιγραφή Κατηγορίας Μη ΦΠ
12. Μορφή Μη ΦΠ
13. Περιγραφή Μορφής Μη ΦΠ
14. Ταυτότητα
15. Είδος Ταυτότητας
16. Υπηκοότητα
17. Ημ/νία Γέννησης
18. Τόπος Γέννησης
19. Ημ/νία Θανάτου
20. Τηλέφωνο Οικίας
21. Οδός Φορολογικής Διεύθυνσης
22. Αριθμός Φορολογικής Διεύθυνσης
23. Τ.Κ Φορολογικής Διεύθυνσης
24. Περιοχή Φορολογικής Διεύθυνσης
25. Χώρα Κατοικίας
26. Οδός κατοικίας
27. Αριθμός κατοικίας
28. Τ.Κ κατοικίας
29. Περιοχή κατοικίας
30. Τίτλος επιχείρησης
31. Δ.Ο.Υ επιχείρησης
32. Οδός επιχείρησης
33. Αριθμός επιχείρησης
34. Ταχ. Κωδικός επιχείρησης 35.Περιοχή επιχείρησης
36. Ημ/νία έναρξης
37. Ημ/νία διακοπής
38. Τηλέφωνο επιχείρησης
39. FAX επιχείρησης

40. Περιγραφή Φ.Π.Α.
41. Περιγραφή Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης
42. Περιγραφή Κατάστασης Επιχείρησης
Γ) Στην κλήση αυτή γίνεται αναζήτηση με το ονομα-

τεπώνυμο (Καλύπτει μόνο τα Φυσικά Πρόσωπα) και επι-
στρέφονται τα παρακάτω στοιχεία:

1. Α.Φ.Μ
2. Επώνυμο
3. Β Επώνυμο
4. Όνομα
5. Πατρώνυμο
6. Όνομα Μητέρας
7. Ημ/νία Γέννησης
8. Ημ/νία Θανάτου
9. Δ.Ο.Υ.
10. Περιγραφή Δ.Ο.Υ.
11. Ταυτότητα
12. Περιγραφή Είδους Ταυτότητας
13. Ένδειξη Επιτηδευματία
14. Οδός Κατοικίας
15. Αρ. Οδού Κατοικίας
16. Τ.Κ Κατοικίας
17. Περιοχή Κατοικίας
18. Οδός Διεύθυνσης Επιχείρησης
19. Αρ. Οδού Διεύθυνσης Επιχείρησης
20. Τ.Κ Διεύθυνσης Επιχείρησης
21. Περιοχή Διεύθυνσης Επιχείρησης

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2019

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

Ι

Αριθμ. 2222.1-1.2/90858/2019 (6)
   Έγκριση και αποδοχή των τροποποιήσεων του 

Διεθνούς Κώδικα Εφαρμογής Διαδικασιών Δο-

κιμής Πυρός (FTP Code), ο οποίος έγινε απο-

δεκτός με την υπουργική απόφαση ΥΑ 2222.1-

1.2/75162/2019 (Β’ 3933).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου τέταρτου του ν. 2208/1994 «Κύρωση 

του Πρωτοκόλλου 1988 που αναφέρεται στη Διεθνή 
Σύμβαση για την ασφάλεια της ανθρώπινης ζωής στη 
θάλασσα 1974» (Α’ 71), όπως ισχύει, 

β) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54145Τεύχος B’ 4744/23.12.2019

γ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» [άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (Α’ 98)]. 

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρίθμ. 2811.8/97891/2019/
05-12-2019 έγγραφο Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 
1. Εγκρίνεται και γίνεται αποδεκτή η υπ’ αριθμ. 

MSC.173(79) απόφαση της Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλει-

ας (MSC) του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ), 
όπως αυτή υιοθετήθηκε την 10η Δεκεμβρίου 2004. 

2. Το κείμενο της απόφασης MSC.173(79)/10.12.2004, 
παρατίθεται σε πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα και σε 
μετάφραση στην ελληνική γλώσσα ως «ΜΕΡΟΣ Α» και 
«ΜΕΡΟΣ Β», αντίστοιχα. 

3. Σε περίπτωση αντίθεσης μεταξύ του αγγλικού και 
του ελληνικού κειμένου των τροποποιήσεων, που κυρώ-
νονται με την παρούσα απόφαση, κατισχύει το αγγλικό 
κείμενο. 

 
  

(  ) 
RESOLUTION MSC.173(79) 

(adopted on 10 December 2004) 
 

AMENDMENTS TO THE INTERNATIONAL CODE FOR  
APPLICATION OF FIRE TEST PROCEDURES (FTP CODE) 

 
THE MARITIME SAFETY COMMITTEE,  
 

RECALLING Article 28(b) of the Convention on the International Maritime Organization 
concerning the functions of the Committee,  

NOTING  resolution  MSC.61(67),  by  which  it  adopted  the  International  Code  for   
Application of Fire Test Procedures (hereinafter referred to as “the FTP Code”), which has  
become mandatory under chapter II-2 of the International Convention for the Safety of Life at  Sea 
(SOLAS), 1974 (hereinafter referred to as “the Convention”),  
  
               NOTING ALSO article VIII(b) and regulation II-2/3.23 of the Convention concerning the 
procedure for amending the FTP Code,  
  

HAVING CONSIDERED, at its seventy-ninth session, amendments to the FTP Code proposed 
and circulated in accordance with article VIII(b)(i) of the Convention,   

  
1.         ADOPTS, in accordance with article VIII(b)(iv) of the Convention, amendments to the  FTP 
Code, the text of which is set out in the Annex to the present resolution;  
  
2.     DETERMINES, in accordance with article VIII(b)(vi)(2)(bb) of the Convention, that the 
amendments shall be deemed to have been accepted on 1 January 2006 unless, prior to that date, 
more  than  one third  of  the  Contracting  Governments  to  the  Convention  or  Contracting 
Governments the combined merchant fleets of which constitute not less  than 50% of the gross  
tonnage of the world’s merchant fleet, have notified their objections to the amendments;  
  
3.         INVITES Contracting Governments to note that, in accordance with article VIII(b)(vii)(2) of the 
Convention, the amendments shall enter into force on 1 July 2006 upon their acceptance in 
accordance with paragraph 2 above;  
  
4.      REQUESTS  the  Secretary-General,  in  conformity  with  article  VIII(b)(v)  of  the 
Convention, to transmit certified copies of the present resolution and the text of the amendments 
contained in the Annex to all Contracting Governments to the Convention;  
  
5.        FURTHER REQUESTS the Secretary-General to transmit copies of this resolution and  its Annex 
to Members of the Organization, which are not Contracting Governments to the  Convention.  
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54146 Τεύχος B’ 4744/23.12.2019

ΜΕΡΟΣ Β
(Ελληνικό Κείμενο)
ΑΠΟΦΑΣΗ MSC.173 (79)
(Υιοθετήθηκε στις 10 Δεκεμβρίου 2004)
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΤΟ ΔΙΕΘΝΗ ΚΩΔΙΚΑ
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΔΟΚΙΜΗΣ ΠΥΡΟΣ (ΚΩΔΙΚΑΣ FTP) 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΑΥΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ, 
ΜΝΗΜΟΝΕΥΟΝΤΑΣ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 28 (b) της Σύμβασης 

του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού σχετικά με τις 
αρμοδιότητες της Επιτροπής, 

ΜΝΗΜΟΝΕΥΟΝΤΑΣ ΕΠΙΣΗΣ την απόφαση MSC.61 
(67) σύμφωνα με την οποία υιοθέτησε το Διεθνή Κώδικα 
Εφαρμογής Διαδικασιών Δοκιμής Πυρός (εφεξής ανα-
φέρεται ως (Κώδικας FTP) ο οποίος έγινε υποχρεωτικός 
σύμφωνα με το κεφάλαιο ΙΙ-2 της Διεθνούς Σύμβασης 
Ασφάλειας Ζωής στη Θάλασσα (SOLAS), 1974 ( εφεξής 
αναφέρεται ως «η Σύμβαση»), 

ΣΗΜΕΙΩΝΟΝΤΑΣ ΕΠΙΣΗΣ το άρθρο VIII (b) και τον κα-
νονισμό ΙΙ-2/3.23 της Σύμβασης σχετικά με τη διαδικασία 
τροποποίησης του Κώδικα FTP, 

ΕΧΟΝΤΑΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙ στην εβδομηκοστή τρίτη σύνοδό 
της, τις τροποποιήσεις στον Κώδικα FTP που πρότεινε 
και κοινοποίησε σύμφωνα με το άρθρο VIII (b) (i) της 
Σύμβασης, 

1. ΥΙΟΘΕΤΕΙ , σύμφωνα με το άρθρο VIII (b) (iv) της Σύμ-
βασης , τις τροποποιήσεις στον Κώδικα FTP , το κείμενο 
των οποίων παρατίθεται στο Παράρτημα της παρούσας 
απόφασης, 

2. ΟΡΙΖΕΙ σύμφωνα με το άρθρο VIII (b) (iv) (2) (bb) 
της Σύμβασης ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις πρέπει να 
εκτιμώνται ότι έχουν γίνει αποδεκτές την 1η Ιανουαρίου 
2006, εκτός εάν πριν από εκείνη την ημερομηνία, άνω 
του ενός τρίτου των Συμβαλλόμενων Κυβερνήσεων στην 
Σύμβαση ή των Συμβαλλόμενων Κυβερνήσεων οι συν-
δυασμένοι στόλοι εμπορικών στόλων των οποίων απο-
τελούν όχι λιγότερο από το 50% ολικής χωρητικότητας 
του παγκόσμιου εμπορικού στόλου, έχουν ενημερώσει 
για τις αντιθέσεις τους στις τροποποιήσεις, 

3. ΚΑΛΕΙ τις Συμβαλλόμενες Κυβερνήσεις στην Σύμβα-
ση να σημειώσουν ότι, σύμφωνα με το άρθρο VIII (b) (vii) 
(2) της Σύμβασης, οι τροποποιήσεις πρέπει να τεθούν σε 
ισχύ την 1η Ιουλίου 2006 με την αποδοχή τους σύμφωνα 
με την παράγραφο 2 ανωτέρω, 

4. ΑΙΤΕΙ από τον Γενικό Γραμματέα , σε συμμόρφω-
ση με το άρθρο VIII (b) (v) της Σύμβασης να διαβιβάσει 
επικυρωμένα αντίγραφα της παρούσας απόφασης και 
το κείμενο των τροποποιήσεων που εμπεριέχονται στο 
παράρτημα σε όλες τις Συμβαλλόμενες Κυβερνήσεις 
στην Σύμβαση, 

5. ΑΙΤΕΙ ΕΠΙΣΗΣ από τον Γενικό Γραμματέα να διαβιβά-
σει αντίγραφα της παρούσας απόφασης και του παραρ-
τήματός της στα Μέλη του Οργανισμού που δεν είναι 
Συμβαλλόμενες Κυβερνήσεις στην Σύμβαση. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΤΟ ΔΙΕΘΝΗ ΚΩΔΙΚΑ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΔΟΚΙΜΗΣ ΠΥΡΟΣ (ΚΩΔΙΚΑΣ FTP)
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 - ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΔΟΚΙΜΗΣ ΠΥΡΟΣ
Μέρος 2 - Δοκιμή καπνού και τοξικότητας 

2.6 Κριτήρια Ταξινόμησης
2.6.2 Τοξικότητα 
Στον πίνακα περιορισμών, το ακόλουθο κείμενο προ-

στίθεται μετά την εγγραφή «SO2 120 ppm»: 
«(200 ppm για επιστρώσεις δαπέδων)». 

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 19 Δεκεμβρίου 2019

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02047442312190008*

  
ANNEX  
 

AMENDMENTS TO THE INTERNATIONAL CODE FOR APPLICATION OF FIRE  
TEST PROCEDURES (FTP CODE) 

 
 

ANNEX 1 – FIRE TEST PROCEDURES 
 
 

Part 2 – Smoke and toxicity test 
 

2.6       Classification criteria  
  
2.6.2    Toxicity  
  
In the table of limits, the following text is added after the entry “SO2   120 ppm”:  
  

            “(200 ppm for floor coverings)”.  


		2019-12-23T23:02:26+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




